__________________________________________________________________________________

Số 18, Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.847.320 – Fax: 02513.94.22.48

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ___________________  ___________________________________________

Số:            /SGTVT-QLVTPT  Đồng Nai, ngày          tháng          năm  2021
 V/v hướng dẫn hoạt động vận tải

 hàng hóa vừa đảm bảo phòng,

 chống dịch Covid-19 vừa

 đảm bảo lưu thông hàng hóa.

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải.

- Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải.

Thực hiện Công văn số 898/BYT-MT ngày 07/02/2021 của Bộ Y tế về

hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 trong vận chuyển hàng hóa.

Thực hiện Công văn số 3090/BCT-XNK ngày 01/6/2021 của Bộ Công

Thương về hỗ trợ hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa.

Thực hiện Công văn số 6019/UBND-KTN ngày 02/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi trong vận chuyển,

lưu thông quả vải và các nông sản khác của tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Công văn số 6180/UBND-KGVX ngày 04/6/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc cách ly người về/đến từ TP.Hồ Chí Minh.

Thực hiện Công văn số 3433/TCĐBVN-VT ngày 31/5/2021 của Tổng

cục Đường bộ Việt Nam về việc hướng dẫn hoạt động vận tải hàng hóa vừa đảm

bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa bảo đảm hỗ trợ lưu thông hàng hóa

(kèm theo Công văn số 3433/TCĐBVN-VT).

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp,

bùng phát ở nhiều địa phương, để tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải, Sở Giao thông

vận tải Đồng Nai hướng dẫn hoạt động vận tải hàng hóa trên địa bàn trong thời

kỳ dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. Yêu cầu chung:

Các đơn vị vận tải nghiên cứu, xây dựng phương án thu mua, lưu thông

hàng hóa với các tổ chức, cá nhân của các tỉnh trong vùng có dịch trên cơ sở

đảm bảo thực hiện đúng các quy định về biện pháp phòng, chống Covid-19 của

Bộ Y tế và các cơ quan có liên quan cũng như đảm bảo an toàn giao thông trên

đường, hạn chế các tai nạn giao thông đường bộ.

Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa chuẩn bị các điều kiện

về phương tiện, người điều khiển phương tiện, người bốc xếp hàng hóa theo xe

(nếu có), thông tin hàng hóa vận chuyển cần cung cấp đảm bảo quy định, cụ thể

như sau:

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

1. Về phương tiện:

- Phải đáp ứng yêu cầu về an toàn kỹ thuật và các văn bản quy phạm

pháp luật hiện hành.

- Phải được phun khử khuẩn, đảm bảo an toàn trước, trong và sau khi

hoạt động vận chuyển theo đúng quy định của Bộ Y tế.

2. Về lái xe, người bốc xếp, dỡ hàng hóa theo xe:

- Phải có điện thoại thông minh, có cài đặt các phần mềm NCOVI,

Bluzone, tokhaiyte.vn.

- Phải khai báo y tế điện tử và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Được xét nghiệm SARS-COV-2 theo hướng dẫn tại các văn bản số

898/BYT-MT ngày 07/02/2021 và 4351/BYT-MT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế.

3. Về hàng hóa vận chuyển:

Hàng hóa ở các địa phương vùng dịch trước khi xuất đi phải đảm bảo

an toàn phòng dịch.

4. Thông tin các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa cần chuẩn bị:

- Phương án vận chuyển hàng hóa (số lượng phương tiện, hành trình,

điểm dừng, nghỉ, ngày, giờ phương tiện hoạt động, …).

- Danh sách phương tiện.

- Danh sách lái xe, người bốc xếp.

- Các điểm/khu vực bốc dỡ hàng hóa (vùng an toàn hoặc vùng dịch):

khai rõ địa chỉ nơi bốc xếp hàng hóa.

- Thông tin về xét nghiệm và tiêm phòng cho lái xe, người bốc xếp dỡ

hàng hóa (nếu có).

- Các nội dung khác có liên quan cần thiết vận chuyển.

II. Trình tự vận chuyển hàng hóa:

1. Vận chuyển hàng hóa từ vùng an toàn hoặc vùng khác đến vùng

có dịch:

- Trước khi vận chuyển hàng hóa vào vùng dịch, đơn vị kinh doanh vận

tải phải thông báo ngay các thông tin quy định tại điểm 4 Mục I (nêu trên) đến

Email, Zalo hoặc đường dây nóng… của Sở Giao thông vận tải vùng dịch để

được hỗ trợ, tránh kéo dài thời gian kiểm tra tại các chốt kiểm soát ở địa

phương.

- Yêu cầu lái xe, người bốc xếp thực hiện khai báo y tế thực hiện khai

báo y tế điện tử tại địa chỉ https://tokhaiyte.vn của Bộ Y tế hoặc thông qua cài

đặt và sử dụng một trong các phần mềm ứng dụng: Tờ khai y tế (Vietnam Health

Declaration), NCOVI, Bluezone.

- Lái xe, người bốc xếp phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch khi đi vào vùng dịch theo quy định của Bộ Y tế; mang theo Giấy

chứng nhận xét nghiệm và Giấy chứng nhận đã tiêm vắc xin phòng dịch Covid-

19 (nếu có) do các cơ quan chức năng có thẩm quyền của tỉnh Đồng Nai cấp.

https://tokhaiyte.vn/

3

- Trong quá trình vận chuyển phải thực hiện ghi chép lại hành trình vận

chuyển, thời gian, các điểm dừng, nghỉ dọc đường, danh sách các trường hợp có

tiếp xúc, hạn chế tiếp xúc với người khác, giữ khoảng cách an toàn, đeo khẩu

trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc xếp hàng hóa, sát khuẩn tay thường

xuyên, đảm bảo thông thoáng phương tiện.

2. Vận chuyển hàng hóa từ vùng có dịch đến các vùng khác hoặc

vùng an toàn:

- Trước khi vận chuyển hàng hóa vào vùng dịch, đơn vị kinh doanh vận

tải phải thông báo ngay các thông tin quy định tại điểm 4 Mục I (nêu trên) đến

Email, Zalo hoặc đường dây nóng của Sở Giao thông vận tải vùng dịch và Sở

Giao thông vận tải nơi đến để được hỗ trợ.

- Yêu cầu lái xe, người bốc xếp thực hiện khai báo y tế thực hiện khai

báo y tế điện tử tại địa chỉ https://tokhaiyte.vn của Bộ Y tế hoặc thông qua cài

đặt và sử dụng một trong các phần mềm ứng dụng: Tờ khai y tế (Vietnam Health

Declaration), NCOVI, Bluezone.

- Lái xe, người bốc xếp phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch khi đi từ vùng có dịch đến địa phương khác theo quy định của Bộ Y

tế; mang theo Giấy chứng nhận xét nghiệm và Giấy chứng nhận đã tiêm vắc xin

phòng dịch Covid-19 (nếu có) do các cơ quan chức năng có thẩm quyền của tỉnh

mình cấp. Ngoài ra, phải thực hiện nghiêm theo quy định của Ban Chỉ  đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương nơi đến.

- Trong quá trình vận chuyển phải thực hiện ghi chép lại hành trình vận

chuyển, thời gian, các điểm dừng, nghỉ dọc đường, danh sách các trường hợp có

tiếp xúc, hạn chế tiếp xúc với người khác, đảm bảo thông thoáng phương tiện.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đơn vị kinh doanh vận tải

- Căn cứ vào Hệ thống thiết bị giám sát hành trình thường xuyên kiểm

tra, kiểm soát hành trình của phương tiện và người điều khiển phương tiên theo

quy định để thông báo cho cơ quan chức năng hoặc Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tại địa phương khi cần thiết.

- Thực hiện việc xây dựng và cung cấp các thông tin quy định tại

Khoản 4, Mục II của văn bản này khi có yêu cầu từ Sở Giao thông vận tải hoặc

Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19.

- Khi có nhu cầu thu mua, lưu thông, vận chuyển hàng hóa đi, đến các

vùng có dịch phải cung cấp các thông tin quy định tại điểm 4 Mục I (nêu trên)

gửi Sở Giao thông vận tải Đồng Nai để được hỗ trợ và sau đó thông báo cho Sở

Giao thông vận tải vùng dịch được biết.

- Trực tiếp trao đổi và thống nhất với các chủ hàng, đơn vị cung cấp

hàng hóa, các địa điểm bốc xếp dỡ hàng hóa… về giá cả, chi phí hỗ trợ, các yêu

cầu về tài chính, kế toán nhưng vẫn phải đảm bảo công tác phòng chống dịch

theo yêu cầu của Bộ Y tế và các cơ quan có liên quan.

- Yêu cầu giám sát lái xe, người bốc xếp dỡ hàng hóa phải luôn luôn áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và chịu trách nhiệm khi để lái

https://tokhaiyte.vn/

4

xe, người xếp, dỡ làm lây lan dịch bệnh Covid-19 trong quá trình vận chuyển và

giao nhận hàng hóa.

- Chịu trách nhiệm đối với các chi phí liên quan đến phòng chống dịch

Covid-19 của lái xe, người xếp dỡ hàng hóa theo xe.

- Chỉ đạo lái xe, người bốc xếp dỡ hàng hàng hóa theo xe:

+ Trong quá trình vận chuyển thực hiện việc ghi chép lại hành trình vận

chuyển, các điểm dừng nghỉ dọc đường, danh sách các trường hợp có tiếp xúc;

đảm bảo thông thoáng phương tiện, không sử dụng điều hòa, thường xuyên mở

cửa sổ phương tiện; hạn chế tiếp xúc với người khác; thực hiện đầy đủ các biện

pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế (chú ý đeo khẩu trang trong

suốt quả trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên).

- Trong thời gian phương tiện chờ lấy hàng hoặc bốc, xếp, dỡ hàng; khi

di chuyển khỏi điểm hoặc khu vực giao, nhận hàng hóa phải thông báo cho cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tại đó về thời gian, địa điểm, số điện thoại

liên lạc; không đến các khu vực tập trung đông người; giữ khoảng cách an toàn

2 m khi bắt buộc phải tiếp xúc với người khác để phục vụ công tác phòng chống

dịch và truy về khi cần thiết. Tăng cường sử dụng các phương tiện thông tin liên

lạc từ xa để giảm tiếp xúc trực tiếp.

2. Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

- Phối hợp với các lực lượng tại các chốt kiểm soát dịch, kiểm tra chặt

chẽ điều kiện phương tiện, lái xe, người bốc xếp, hàng hóa đảm bảo đầy đủ các

điều kiện theo hướng dẫn tại văn bản này.

- Phối hợp với các lực lượng có liên quan và Phòng Quản lý vận tải

phương tiện hướng dẫn các đơn vị vận tải thực hiện phương án vận chuyển hàng

hóa nhằm giải quyết nhanh chóng cho các phương tiện lưu thông qua các chốt

kiểm soát dịch, không để ách tắc, ùn ứ hàng hóa tại các chốt kiểm soát. Trường

hợp vướng mắc phải kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

của tỉnh để xem xét giải quyết.

- Phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về công tác phòng, chống Covid-

19 trong hoạt động vận tải đường bộ và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh, đặc

biệt tại các đầu mối giao thông như bến xe, bến khách ngang sông, phương tiện

vận chuyển công nhân, xe taxi, xe hợp đồng, xe cố định, xe buýt, xe vận tải hàng

hóa.

3. Đề nghị Sở Y tế:

- Phối hợp chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh hoặc các đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2 cho lái xe

theo Công văn số 898/BYT-MT của Bộ Y tế.

- Căn cứ quy định hiện hành, quy định về thời hạn sử dụng của Giấy

xét nghiệm SARS-COV-2 đối với lái xe để người lái xe xuất trình tại các chốt

kiểm soát dịch bệnh của tỉnh.

4. Sở Giao thông vận tải cung cấp thông tin để các đơn vị kinh doanh

vận tải, các chủ hàng cung cấp các thông tin theo nội dung hướng dẫn:

5

- Địa chỉ: Số 18, Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên

Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Email: phongqlvtptdn@dongnai.gov.vn.

- Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn.

- Điện thoại: 02513.847.532 – 02513.847.320 – Fax: 02513.94.22.48.

Sở Giao thông vận tải Đồng Nai yêu cầu các đơn vị vận tải, chủ phương

tiện, lái xe, người bốc xếp nghiêm túc chấp hành và đề nghị Sở Giao thông vận

tải các tỉnh, thành phố phối hợp, hỗ trợ thông tin kịp thời đến các đơn vị vận tải

trên địa bàn được biết để thực hiện./.

Nơi nhận:         KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                   PHÓ GIÁM ĐỐC

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Tổng cục ĐBVN (b/c);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành tỉnh (p/h);

- UBND các huyện, thành phố (p/h);                                       Dương Mạnh Hưng

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố (p/h);

- BQL các KCN tỉnh Đồng Nai (p/h);

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;

- Ban Giám đốc Sở (b/c)

- VP Sở (đăng tin lên trang web);

- Lưu: VT, QLVTPT.
B/E/QLVT/2021/Corona/

mailto:phongqlvtptdn@dongnai.gov.vn

		2021-06-04T15:31:31+0700

		2021-06-04T15:34:16+0700

		2021-06-04T15:35:07+0700

		2021-06-04T15:43:46+0700

		2021-06-04T15:43:46+0700

		2021-06-04T15:43:46+0700

		2021-06-04T15:43:46+0700